关于一次性失业保险金计发办法的通知

（征求意见稿）

根据广东省第十二届人民代表大会常务委员会第五次会议修订通过的《广东省失业保险条例》（以下简称《条例》）第三十四条，现就一次性失业保险金的计发办法等有关问题作如下规定，请遵照执行。
一、关于支付对象

一次性失业保险金的支付对象为《条例》第三十四条第二款规定的人员，即符合失业保险金领取条件，但不具有本省户籍的失业人员，要求不在参保地按月享受失业保险待遇且不转移失业保险关系的，可以向失业保险关系所在地社会保险经办机构申请领取一次性失业保险金。
 二、关于计发办法

失业人员的失业保险缴费时间每满一年，可领取的一次性失业保险金按本人失业前十二个月平均缴费工资的百分之四十乘以缴费年限计发；不满一年的缴费时间不计算为缴费年限。

本人前次失业有尚未领取失业保险金期限的，按照尚未领取期限的月数乘以本人失业前十二个月平均缴费工资的百分之四十之积计发；失业前缴费时间不足十二个月的，按照实际月数的平均缴费工资计算。

一次性失业保险金低于本人失业保险关系所在地级以上市月最低工资标准80%的，按最低工资标准的80%计发；高于月最低工资标准80%乘以24之积的，按最低工资标准80%乘以24之积计发。

在申请领取一次性失业保险金之日，男性失业人员的年龄距离60周岁不满24个月的，其一次性失业保险金不超过本人年龄距离60周岁的月数乘以失业保险关系所在地级以上市月最低工资标准80%之积；女性失业人员的年龄距离50周岁不满24个月的，其一次性失业保险金不超过本人年龄距离50周岁的月数乘以失业保险关系所在地级以上市月最低工资标准80%之积。

三、关于实施时间

本通知自2014年7月1日起施行。

一次性失业保险金的支付对象同时符合《条例》第四十九条规定情形的，其一次性失业保险金的缴费时间按照以下办法计算：

（一）在2014年7月1日前的连续缴费时间不满十二个月的，2014年7月1日前的连续缴费时间与2014年7月1日后的累计缴费时间合并计算。

（二）在2014年7月1日前的连续缴费时间满十二个月的，其中的十二个月缴费时间与2014年7月1日后的累计缴费时间合并计算；2014年7月1日前缴费时间超出十二个月的部分，不计算为领取一次性失业保险金的缴费时间，每满一个月按照失业前十二个月平均缴费工资的百分之二的标准另外计发一次性生活补助。

四、附则
失业人员在按月领取失业保险金期间，不得转为领取一次性失业保险金。

台湾、香港、澳门居民参加失业保险且符合失业保险金领取条件的，可以参照本通知规定申请领取一次性失业保险金。
五、关于解释
在执行本通知过程中遇到问题，由省人力资源和社会保障厅负责解释。

                           2014年3月 3 日

7
3